

Prenumerata miesięczna:
Bez odnoszenia 4.—zł.
Z odnoszeniem 4:50 „
Z przes. poczt. 4:50 „
Z zagranicą... 8.— „
20 groszy
Cena numeru:
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr. 3542 i 4450.
Adres Administracji:
Ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeaku PKO. 400.402.

Drukarnia Literacka w Krakowie.

KRAKÓW

P. T.

Biblioteka Jagiellońska

Egz. obowiązkowy.

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetryczny:
Zwykłe 15 gr.
Nadesłane 35 „
Po kronice 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „

Układ tabelaryczny o 50% droższy.
Załączniki wedle umowy.
Wyłączne zastępowstwo na zachodnią Europę:
M. DUKES, Następca
WIEDEN I. — Wollzeile 16.

REFORMA

Przed wyborami w Niemczech.

Kraków, 17 kwietnia.

Dnia 31 marca rozwiązany został zzwarty z rządu parlament w republikańskich Niemczech, wybrany w dniu 7 grudnia 1924 r. Wybory do nowego parlamentu odbędą się 20 maja. W ciągu trwania tych czterech parlamentów Niemcy wypróbowywały wszystkie możliwe kombinacje parlamentarnej koalicji — od t. zw. wielkiej koalicji obejmującej demokratów, centrum katolickie, niemiecko-ludowych i socjalistów, po przez koalicję typu t. zw. „wejmarskiego“ t. j. tę samą tylko bez niemiecko-ludowych, aż do prawicowej złożonej z centrum, niemiecko-ludowych i niemiecko-narodowych, która to koalicja rządziła Niemcami przez ostatnie dwa lata.

Analiza wszystkich czynników kształtujących życie polityczne w Niemczech dowodzi, że czwarta kombinacja parlamentarna jest w Niemczech wogóle niemożliwa. Kwestja więc, co przyniosą nowe wybory, polega nie na tem, czy okaże się możliwą nowa jakaś kombinacja parlamentarna ale na tem, która z wypróbowanych już trzech koalicji wróci do władzy.

Niemcy są polityczna i parlamentarna demokracją od tak niedawna, że masy ich nie miały jeszcze czasu na dostateczną polityzację t. j. na nabranie tej kultury politycznej i tego doświadczenia, które są nieodzownie potrzebne do rządzenia się w formach tak szerokiej demokracji i na zasadach takiej reprezentacji jakiej wybrała i ustaliła konstytuanta wejmarska.

Powszechne i proporcjonalne głosowanie wymagają znacznie wyższego stopnia polityzacji masy wyborczej, znacznie wyższej jej dynamiki politycznej i intensywniejszego przejęcia się ideami politycznymi, niż jest to możliwe w narodzie, którego dotychczasowe

dzieje i drogi rozwojowe nie sprzyjały nabyciu tych wszystkich cech trudnych i rzadkich.

Najbardziej charakterystycznym dla psychologii politycznej niemieckiej jest istnienie wielkiej grupy parlamentarnej zwanem „centrum“, która jakkolwiek odgrywa wielką rolę w życiu parlamentarnem, jest skupieniem nie politycznym, lecz religijnem. Aby istnienie i trwałość takiego fenomenu jak niemieckie centrum katolickie zrozumieć, potrzeba cofnąć się myślą do czasów Reformacji i wojen religijnych. Pod ich to ciśnieniem wytworzyła się w Niemczech ta psychologia, która sprawia, że dla zagadnień religijnych posiadają oni do tej pory wrażliwość bez porównania większą niż dla kwestyj politycznych: Wyrazem tej psychologii jest centrum katolickie, które nie posiada właściwie żadnego bliżej określonego programu politycznego ani socjalnego i które jest tylko wyznaniem ugrupowaniem czynników politycznych bardzo rozmaitych od lewicowych, zahaczających już o socjalizm aż do prawicowych politycznie już wręcz do reakcyjnego nacjonalizmu zbliżonych. Ale całe to tak bardzo różnorodne politycznie towarzystwo utrzymuje w całości zwartę i co działania zdolnej katolicyzm i silnie odczuwana potrzeba jego obrony przed atakami protestantyzmu. Ta spójnia okazuje się dość silną, aby centrum mogło nie tylko stałe zyskiwać masy w życiu parlamentarnem tak wielką i tak ustaloną rolę, że wchodzi ono jako konieczna część składowa do każdej kombinacji koalicyjnej i sprawia, że republika niemiecka miała dotąd rządy zawsze mocno klerykalnie zabarwione i to bez względu na takie czy inne ich programy socjalne i polityczne.

Dalszym objawem niedostatecznej polityzacji masy wyborczej w Niemczech jest jej skłonność do orjentowa-

nia się w rzeczach politycznych uczuciami partykularyzmu i prowincjonalizmu, tudzież zamiłowanie do tworzenia partji „ad hoc“, pozbawionych jakiegokolwiek szerszych programów lecz stawiających sobie jakiś jeden tylko cel niezależnie od warunków, w których cel taki jest wogóle osiągalny. Przykładem takich formacji politycznych była w ostatnim parlamencie partja t. zw. „gospodarcza“ lub jeszcze dawniejsza t. zw. „Aufwertungspartei“, jednocząca wszystkich pragnących przedewszystkiem waloryzacji przedwojennych i wojennych wierzytelności...

Przy takiej psychologii politycznej nadzieje na radykalne zmiany, jakie w układzie stronnictw mogłyby przynieść nowe wybory, są minimalne. Nikt też tych nadziei nie żywi. Doświadczenie poprzednich wyborów uczy, że w stanie posiadania stronnictw odbywają się wprawdzie pewne przesunięcia, nigdy jednak nie są one dość wielkie, aby stosunek sił tych stronnictw zmienił się o tyle gruntownie, iżby w konsekwencji tej zmiany okazała się możliwą także zasadnicza nowa kombinacja koalicyjna lub zgola uzyskanie większości przez jakieś jedno stronništwo. T. zw. „przesuwanie się“ na prawo i na lewo oznacza co najwyżej tylko zwiększone lub zmniejszone warunki dla powstania koalicji prawicowej lub lewicowej, nigdy zaś możliwości objęcia władzy przez jakiegokolwiek jedno stronništwo prawicy lub lewicy.

Przy obecnych wyborach jest powszechnie oczekiwane takie przesunięcie się na lewo. Będzie to pewne nieznaczne zresztą osłabienie nacjonalistów przy takim samem wzmocnieniu socjalistów, co łącznie z obecną atmosferą polityczną w Niemczech da podstawę dla wskrzeszenia koalicji albo „wejmarskiej“ albo nawet t. zw. „wielkiej“.

Po dwuletnim udziale w rządzie nacjonalizm niemiecki wychodzi do nowych wyborów znacznie osłabiony. Jego platforma wyborcza straciła dawną jasność, hasła — dawną siłę emocjonal-

na. Przy poprzednich wyborach nacjonalisci eksploatowali uczucia kłeski i krzywdy narodowej uczucia kłeski i ciw wszystkim, co stało się w Niemczech od czasu kapitulacji, przez nich samych zresztą spowodowanej. Więc protestowali przeciw traktatowi wersalskiemu, przeciw republice i konstytucji wejmarskiej, przeciw paktom lokarneckim itd. Ale wszedłszy przed dwa lata do rządu, uznali z konieczności nie tylko faktycznie lecz także formalnie wszystkie te przez siebie zwalczane rzeczy. Uznali traktaty zarówno jak konstytucję wejmarską, na której gruncie musieli z konieczności stanąć. Teraz idą do wyborów z utraconą niewinnością bezwzględnej i nieprzejednanej o pozycji. Hasła oporu przeciw traktatom i przeciw konstytucji w ich ustach utraciły dawną siłę przekonującą, sami bowiem ich głosiciele pokazali, w jaki sposób można te hasła pozostawiać na boku, gdy idzie o uzyskanie udziału we władzy chociażby tylko republikańskiej.

Dalszym czynnikiem oczekiwanego osłabienia nacjonalizmu jest silny ferment w rolniczych sferach niemieckich. Okazało się bowiem, że interesy tych sfer nie cierpiały nigdy bardziej niż wtedy, kiedy pieczę nad nimi dzierżyli nacjonalisci, uważający ochronę rolnictwa niemieckiego dotąd za swój monopol i posiadający też najsilniejsze oparcie w agrarnych sferach niemieckich. Obecny kryzys agrarny otworzył dostęp do sfer agrarnych innym stronnictwom, przedewszystkiem socjalistom, którzy zdobywają tam posłuch kosztem stanu posiadania nacjonalistów.

To, co stracą nacjonalisci, to zyskają przedewszystkiem socjaliści, a częściowo także demokraci, tak, że według wszelkiego prawdopodobieństwa wybory majowe wskrzeszą w Niemczech jedną z dwóch dawnych koalicji — wejmarską lub wielką, zależnie od takich czy innych względów taktycznych, jakimi będą się kierowały tworzące je stronništwa.

ALEKS. JORDAENS.

KABOTYNKA I PILOT.

(Dokończenie).

— Tak prędko? Czemu?
— Bo, bo nieraz źle jest pozostawać zadługo.
Mimo kapryśnych prób Mili, Broniszewski nie chciał zostać. Pożegnał się i odchodził powoli między stolikami kawiarnianymi. Milla patrzyła na nim, jak wychodził, nie obejrzała się wcale. Była tem zdziwiona. — Zwróciła się do pana Waclawa:
— Bardzo ciekawy, oryginalny typ.
— O tak! Rzeczywiście. Tylko zdaje się trudny do zdobycia dla kobiety.
— Trudny? Ha... ha... ha... Niech pan nie wygłasza sądu o tem, na czym się pan nie rozumie.
W tej chwili odezwała się matka:
— Milu, jakkolwiek dobrze się bawisz, pamiętaj, że o ósmej miało przyjechać po nas auto. Zatem czas na nas. Idziemy.
Wszyscy wstali i razem wyszli z kawiarni. Odprowadzono Mille z matką do auta, a po pożegnaniu obie odjechały do zamicjskiej willi, w której mieszkały.
Milla siedząc przy kolacji obok ojca, bogatego kupca, mówiła niewiele. Gdy ojciec zapytał się jej, co będzie robiła jutro, odpowiedziała, że jeszcze nie wie i namyśli się. — Szybko zjadła kolację, pożegnała rodziców i podeszła do siebie, skarżąc się na zmęczenie.
Wszedłszy do swego eleganckiego, modnie urządzonego pokoju, położyła się w ubraniu na otomanie wśród stosu poduszek, ręce podłożyła pod głowę i zaczęła myśleć — myśleć p. Broniszewskim.
— Zdaje mi się, że wywarłam na nim wiel-

kie wrażenie. W pewnej chwili oczy jego patrząc na mnie, mówiły wiele. Nie zajmuje się kobietami „specjalnie“, jak powiedział, zatem kobiety nie mają dla niego takiej wartości, jak na przykład samoloty. Tak, kobiety ogólnie biorąc — ale ja... Czyż mi się oparł który, gdy ja chcę go zdobyć, a ja chcę, chcę ginąć ze straszliwej chęci.

Podniosła się, wstała i podeszła do lustra. Obejrzała się ze wszystkich stron, była cudna. Drapieżna i łagodna zarazem, dumna i nieśmiała, pewna siebie i naiwna. O, potrafi być taka, jak trzeba... aby go oślnić, zdobyć, ujarzmić...
Długo jeszcze w noc rozmyślała nad tem wszystkim, aż wkońcu znużona zasnęła.

Nazajutrz rano, a więc gdzieś o dziewiętej, wstała w jakimś radosnym, wesołym nastroju. Ubrała się w przesliczną różową suknię i wyszła do ogrodu, który znajdował się wokół ich willi.

Poczęła przechodzić się między doskonale utrzymanymi klombami kwiatów i równo strzyżonymi szpalerami krzewów. Wtem przypomniała sobie, iż wczoraj przyrzekała, że grać będzie w tennis dziś o dziesiątej. Skrzywiła się i postanowiła nie iść. To nie, że będą czekać, poczekać a i pójść. Nie będzie się przecież jeszcze o to kłopotać. Ma teraz o czym innym myśleć... o tamtym, który wywarł na niej niepokojące niezapomniane wrażenie, potęgające się z każdą chwilą. Jak się to stało, że on właśnie zawładnął tak jej myślami. Ze tęsknią...
Nagle w powietrzu coś z daleka zafurczało, najpierw ledwie dosłyszalnie, a z każdą chwilą coraz głośniej.

Milla podniosła oczy w górę i zobaczyła zdala w błyszczącym słońcu samolot. Leciał, jak złoty, wielki ptak, przując szybko powietrze. Zrobił kilka obrótów, a potem wspiął się w górę, jakby po niewidzialnych schodach.

Gdy zbliżył się na znacznej wysokości do miejsca, gdzie stała Milla, wykonał prawie prostopały wiraż, a za chwilę zobaczyła w samolocie tego, o którym była pewna już od chwili sposalżenia samolotu, iż on nim kieruje. Zobaczyła Broniszewskiego.

Gdy zniżył się tak, iż nieomal wierzchołków drzew znajdujących się w ogrodzie dotknął, wyciągnął bukiet ogromnych czerwonych róż i rzucił je z góry do nóg ośnionej Mili. Następnie szybko odleciał z powrotem.

Milla podniosła bukiet i patrzyła na purpurowe róże. Oto była odpowiedź na jej tęsknoty i pragnienia. Niejako ucieleśnienie marzeń. Lecz równocześnie ujawniła się istota charakteru Mili. Rzeka szepem, upojona:
— Nikt mi się oprzeć nie zdola. Oto będę go miała. Będę miała w moich rękach i zrobię z nim, co zechcę... Jutro znów przyjedzie i tak co dzień... A teraz mogę pojechać autem na spacer.

— Ale na drugi dzień Milla napróżno w ogrodzie oczekiwała zjawienia się samolotu. Nie przyjechał wcale. Zawód był bardzo dotkliwy, tembardziej, że była tak pewna... Jednak wypadek ten wyłomaczyła sobie jakąś ważną przeschodką. Lecz gdy na trzeci dzień i czwartego dnia nie przyjechał, uczuła dziwny, niebywały niepokój i zdenerwowanie: Co to takiego być może? — pytała sama siebie, nie rozumiejąc, że mogło iść coś nie według jej myśli i życzeń...
— Dlaczego nie zjawia się tęskniący i spragniony? A owa nagroda, o której wspomniała w kawiarni? Wprawdzie wówczas nie obiecywała na serio. Ale dziś... Ach! dziś gotowa na wiele... Szarpie ją tęsknota, męczą oczekiwanie, da którego nie przywykła. Jest pewna, że nic oprócz niego zająć jej nie zdola. Wstępnym do wszystkich rozrywek, które łatwo idą jej same w ręce.

Gdy minął jeszcze jeden dzień, a wypatry-

wany samolot nie przyjechał, Milla poprosiła matkę, aby poszły do kawiarni, tej, w której poznała Broniszewskiego. Miała ukrytą nadzieję, że i dziś może go spotkać.

Lecz zamiast niego, zaledwie weszły, zobaczyły pana Waclawa i pana Adama, którzy uradowani, czempredzej zbliżyli się do nich, aby dotrzymanywać paniom towarzystwa.

Milla mówiła wiele i o różnych sprawach jakby podniecona, a po pewnym czasie siląc się na bezwzględną obojętność, spytała pana Waclawa:
— Nie widział pan gdzie w tych dniach Broniszewskiego? Co się z nim dzieje?

— Owszem, widziałem, mówił mi, że przenosi się na stałe do Torunia, dziś właśnie.

— Dlaczego? — spytała niespokojnie.

— Bo tam będzie miał lepsze warunki pracy, a przytem mówił, że z Krakowem nie go nie łączy.

— Ach! Nic go nie łączy. A o mnie nie wspominał?

— Nie.

Milla drgnęła, lecz w tej chwili poczęła znów szybko mówić:
— Wie pan, on pozował na takiego okropnego sensata, że strach, na niezrozumiałą wielkość... — zaśmiała się długo i nienaturalnie. Nagle opanowawszy się, rzekła stanowczo...
— Panowie, proponuję dnia jutrzejszego wyjazd autem do Zakopanego. Pojedziemy najszybszym tempem. Chcę zapomnieć... dodała cicho.

— Ależ służymy pani z największą ochotą, w każdej chwili gotowi jesteśmy na wszystkie jej rozkazy.

— Ach! O tem wiem. Wiem, iż nazbyt dobrze... — powtórzyła głośno, podczas gdy w myśli krążyła cicho upokorzająca pewna świadomość:
— Odjechał. Fiasco, fiasco!

